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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена возросшим интересом

современного общества к проблемам предпринимательства как основы

эффективного роста экономики и достижения экономической самоорганизации и

само-занятости населения страны. При этом особое внимание обращается на

анализ процесса развития мелкого и среднего бизнеса. Тем более, что в данной

сфере прослеживаются определенные трудности. Основные из них связаны с

несовершенностью системы налогообложения и недоступностью кредитов из-за

высоких процентов. Успех в преодолении обозначенных негативных проявлений

во многом зависит от умелого использования отечественного опыта развития

кустарных промыслов, на базе которых в прошлом обеспечивалось формирование

предпринимательского слоя и становление промышленности в России.

Занимаясь промыслами, реализовывая кустарные изделия на свободном

рынке, непосредственные товаропроизводители накапливали определенные

капиталы. Вкладывая их в расширение своего производства, они становились

владельцами мелких и средних предприятий, которые во второй половине XIX

века составляли основу существовавшей в то время промышленности.

В пореформенный период, после отмены крепостного права и проведения

других буржуазных реформ 1860-х годов, интенсивность занятия кустарными

промыслами усилилась. Крестьяне получили возможность самостоятельно

выбирать вид своей деятельности. Освободившись от тягот крепостничества, они

выступали главными производителями продукции мелкотоварного и

сельскохозяйственного производства, занимаясь местными и отхожими

промыслами.

Некоторые из разбогатевших мелких товаропроизводителей переходили в

разряд купеческого сословия. Они, как и мелкие предприниматели в современной

России, формировали средний класс общества, занимавшийся индивидуальной
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трудовой деятельностью. Подобные исторические параллели указывают на

возможность использования опыта реализации кустарно-промышленной

политики в современных условиях. Он может быть полезен при разработке

законов и программ, направленных на поддержание малого и среднего

предпринимательства, в частности, в сфере налогообложения.

Сегодня особое звучание приобретает исследование истории процесса

обучения мелких товаропроизводителей Центрального Черноземья России. Это

вызвано растущим спросом на специалистов ремесленного профиля в сфере

малого и среднего предпринимательства и признанием важности их подготовки

на федеральном и региональном уровнях власти. В этих условиях важным

является опыт ремесленного образования, представленного в прошлом

ремесленными училищами, осуществлявшими подготовку кадров для

обслуживания промышленных предприятий страны. Некоторые из его

составляющих возможно адаптировать к современным реалиям при

реформировании профессионального образования.

Актуальность темы объясняется и неравномерностью исследования

различных аспектов мелкотоварного производства. Нередко в соответствующих

работах игнорировались такие вопросы, как сложносоставной характер хозяйства

кустаря, особенности процесса перехода кустарных промыслов к

капиталистическому способу производства, роль отхожих промыслов в

утверждении капиталистической экономики во второй половине XIX века, а

также различные нюансы социально-экономической модернизации кустарных

производителей в первые годы XX века.

Локальный характер темы диссертации представляет интерес и в связи с

возрастающей регионализацией общественной жизни России. Учет, анализ

особенностей и закономерностей развития той или иной территории России

необходимы для успешного становления и функционирования современных

социально-экономических отношений.
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В совокупности обозначенных факторов исследование кустарных

промыслов и их влияния на развитие промышленного производства во второй

половине XIX - начале XX века представляется необходимым условием

всестороннего изучения социально-экономической истории Центрального

Черноземья и всей России в целом.

Объектом исследования являются кустарные промыслы и социально-

экономическое положение кустарей Центрального Черноземья России во второй

половине XIX – начале XX века.

Предмет исследования – процесс становления и развития кустарной

промышленности Центрального Черноземья России во второй половине XIX –

начале XX века.

Историография проблемы представлена исследованиями, которые можно

разделить на три периода: досоветский (до 1917 года), советский (с 1917 до 1991

годы) и постсоветский (с 1992 года).

Самые первые шаги в исследовании кустарных промыслов были

предприняты учеными XVIII века1. В их работах встречались сведения о

кустарных промыслах Центрального Черноземья России. На примере развития

железоделательных промыслов ученые доказывали наличие мелкотоварных форм

промысловой деятельности крестьян. Они указывали, что местные мастера

производили кустарные изделия, которые продавались на местных и удаленных

рынках. Например, в труде Ивана Кириллова, написанного в 1720 году,

перечислены города, приписанные к Липецким заводам, которые в то время

являлись центрами кустарной металлургии региона. Обозначенные факты

позволили конкретизировать географию распространения промысловой

деятельности местных мелких товаропроизводителей.

1 Кирилов И. К. Цветущее состояние Всероссийского государства. М.: Наука, 1977. 443 с.;

Голиков И. И. Деяния Петра Великого, мудрого преобразователя России, собранные из

достоверных источников и расположенные по годам. Ч. 2: От установления Нового года с 1

января в 1700 году до Переправы Карла XII через Днепр под Могилевым в 1708 г. М.:

Университетская типография, 1778. 486 с.
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В 60-е годы XIX века появились специальные исследования, в которых

раскрывались значение и роль кустарных промыслов в экономической

модернизации страны. В них поднимался вопрос, связанный с оформлением

понятийного аппарата мелкотоварного производства2. Впервые определение

термина «кустарная промышленность» было составлено преподавателем

Казанского университета А.К. Корсаком в 1861 году. Он понимал под ним

самостоятельную мелкую крестьянскую промышленность3. Причем ученый не

ставил акцент на сословной ограниченности кустарной промышленности.

Научно-теоретическое обоснование мелкотоварного производства в

исследовании А.К. Корсака «О формах промышленности вообще и о значении

домашнего производства в Западной Европе и в России» базировалось на

сравнительном анализе развития отдельных форм промышленности в странах

Западной Европы и в России. Прежде всего сравнивались условия и степень их

распространенности, среди которых домашнее производство рассматривалось в

первую очередь.

В исследовании поднимались сбытовые вопросы кустарной промысловой

деятельности. По мнению автора, условия сбыта были крайне тяжелыми, что в

итоге порождало наличие зависимости непосредственных товаропроизводителей

от скупщиков. Данный факт А.К. Корсак считал причиной последующей

неизбежной модернизации кустарного производства.

В последующих работах изучение и разработка понятийного аппарата

мелкотоварного производства претерпевали изменения. Например, заслуживает

внимания точка зрения Н.Х. Бунге. В курсе «Полицейское право» он под

2 Промышленность. Статьи из Handwörterbuch der Staatswissenschaften. Перевод с немецкого.

Издание М. и Н. Водовозовых. М.: Типография А.Г. Кольчугина, 1896. 328 с.; Туган-

Барановский М. Русская фабрика в прошлом и настоящем. Т. 1. Историческое развитие русской

фабрики в XIX в. Третье издание. СПб.: Типография Товарищества «Общественная Польза»,

1907. 562 с.; Кулишер И. М. Лекции по истории экономического быта Западной Европы.

Издание четвертое. Петроград: Типография Товарищества «Общественная Польза», 1916. 512 с.

3 Корсак А. К. О формах промышленности вообще и о значении домашнего производства

(кустарной и домашней промышленности) в Западной Европе и России. М.: Тип. Грачева и

комп., 1861. 310 с.
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кустарной промышленностью подразумевал домашнюю систему производства,

состоящую из «ремесел, работающих для фабрик, зависимых от них и

существующих как в городах, так и в деревнях»4.

Экономическую характеристику кустарной промышленности в досоветский

период представил В.П. Воронцов. В одном их своих исследований – «Очерки

кустарной промышленности в России», он выявил характерные черты

мелкотоварного производства5. Среди них автор называл работу на рынок, связь с

земледелием и сезонность кустарных промыслов. Главным материалом при

составлении очерка послужили «Труды комиссии по исследованию кустарной

промышленности в России», подворные описи губерний и сведения земского

статистического бюро. На их основе было выявлено соотношение лиц,

работающих на фабриках и занятых в промыслах, в пределах Курской и

Тамбовской губерний. Составляя поуездное распределение различных видов

промысловых работ, В.П. Воронцов пришел к выводу, что кустари Центрального

Черноземья России отличались мобильностью своей трудовой деятельности. Как

и в других районах страны, они легко меняли один вид промысла на другой.

В 1895 году, В.П. Воронцов опубликовал свою новую монографию –

«Артель в кустарном промысле»6. Ценность этой работы заключалась в появлении

систематизированного материала относительно кооперации непосредственных

производителей в России. По сравнению с неполными и отрывчатыми сведениями

литературы 1850-60-х годов, в работе В.П. Воронцова впервые было представлено

детальное обследование артелей на примере развития различных кустарных

промыслов. Здесь анализировались разнообразные виды объединений кустарей,

основанных на производственном или сбытовом принципах.

4 Бунге Н. Х. Полицейское право. Ч. 2. Киев: университетская типография, 1869.
5 Воронцов В. П. Очерки кустарной промышленности в России. СПб.: Тип. В. Киршбаума, 1886.

233 с.
6 Воронцов В. П. Артель в кустарном промысле. СПб.: Тип. В. Киршбаума, 1895. 200 с.
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Помимо попыток научно-теоретического обоснования мелкотоварного

производства, в исследованиях досоветского периода акцентировалось внимание

на определении связи мелких товаропроизводителей с сельским хозяйством. В

работе Е.Н. Андреева «Кустарная промышленность в России» доказывалось

сохранение подобной взаимосвязи. Отмечалось, что непосредственные

производители в 80-е годы XIX века занимались промыслами в качестве

подспорного вида деятельности, при котором основным оставалось ведение

сельскохозяйственных работ. Анализ развития кустарных промыслов был дан с

историческим экскурсом в прошлое7.

Отдельные аспекты тесной связи кустаря и сельского хозяйства

рассматривались в различных изданиях8. Например, в статьях сборника,

опубликованного под редакцией А.И. Чупрова и А.С. Посникова выявлялась

степень влияния урожаев и хлебных цен на отдельные стороны хозяйства, в том

числе и на кустарное мелкотоварное производство. Авторы доказывали двоякое

влияние хлебных цен на положение кустаря-земледельца, принимая во внимание

необходимость затрат на приобретение сырья.

Начиная с 1880-х годов стали выходить публикации о налогообложении

мелких товаропроизводителей9. В основном они отражали сведения о

промысловом налоге и правила, которые были положены в основу «Положения о

пошлинах за право торговли и других промыслов 1863 года».

7 Андреев Е. Н. Кустарная промышленность в России. СПб.: тип. А.С. Суворина, 1882. 31 с.

8 Кропоткин П. А. Земледелие, промышленность и ремесла. 2-е изд.. М. «Посредник», 1904. 218

с.; Влияние урожаев и хлебных цен на некоторые стороны русского народного хозяйства. Том

II. СПб.: Типография В. Киршбаума, 1897. 479 с.
9 Львов Д. Промысловый налог и методы его установления в Западно-европейских государствах

и России. М.: Типография Т. Малинского, 1880. 240 с.; Рудченко И. Я. Исторический очерк

обложения торговли и промыслов в России, с приложением материалов по торгово-

промышленной статистике. СПб.: Типография В. Киршбаума, 1893. 423 с.; Фриман М. С.,

Шейнес Д. И. Промысловый налог по действующему русскому законодательству. М.:

Типография В. М. Саблина, 1913. 232 с.
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Основы практической реализации налогообложения непосредственных

товаропроизводителей нашли свое отражение в исследовании А. Колкотина10. В

нем анализировались различные направления государственной политики в

отношении кустарей. Отдельно рассматривались меры по их осуществлению со

стороны центральных органов власти и органов местного самоуправления,

которые в целом были направлены на поощрение развитию кустарных промыслов

в России.

Несмотря на представление обобщающих сведений по вопросам

налогообложения мелких товаропроизводителей, обозначенное исследование

отличалось ограниченностью изложенного материала. А. Колкотин в своей работе

отдавал приоритет изучению определенных направлений центральных органов

государственной власти. Пристальное внимание уделялось законодательному

формированию системы контроля за развитием кустарных промыслов. Многие

вопросы рассматривались лишь попутно. Например, не получил должного

освещения региональный аспект темы, что затрудняет проведение сравнительного

анализа по отдельным районам страны.

Историография досоветского периода включает и публикации об отхожих

промыслах11. В них содержалась социально-экономическая характеристика

отхожей промысловой деятельности крестьян. Ученые раскрывали особенности

положения и условия труда отходников на основе сведений волостных правлений.

Ценный фактический материал содержится в сборниках обобщающего

характера, таких как – «Россия. Полное географическое описание нашего

Отечества»12. Это многотомное издание, в котором второй том посвящен

10 Колкотин А. Кустарный вопрос в России. СПб.: Типография Императорского

Человеколюбивого общества, 1905. 163 с.
11 Шаховской К. Н. Сельско-хозяйственные отхожие промыслы. М.: Типография Высочайше

утвержденного товарищества И. Д. Сытина, 1896. 253 с.; Отхожие промыслы. Переселенческое

и богомольческое движение в Воронежской губернии в 1911 г. Воронеж: Типо-Литография

товарищества «Н. Кравцов и К°», 1914. 304 с.

12 Россия. Полное географическое описание нашего Отечества. Настольная и дорожная книга

для русских людей / Под ред. В.П. Семенова. Т. 2. Среднерусская черноземная область. СПб.:

Издание А. Ф. Девриева, 1902. 717 с.
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Центральному Черноземью. Наряду с экономическими, географическими и

историческими сведениями, в нем характеризуются различные направления

кустарной промысловой деятельности крестьян.

Краеведческая литература представлена уникальными опубликованными

изданиями, в которых на основе сведений уездных земств и статистического бюро

губернского земства, отражались география, статистический материал о

состоянии развития кустарных местных и отхожих промыслов, особенности

социального аспекта мелкотоварного производства, размеры кустарного

производства и процесс формирования артелей среди мелких

товаропроизводителей13.

Имея высокую практическую ценность, упомянутые исследования

признаны редкими. С ними можно ознакомиться только в архивах современных

областей Центрального Черноземья, таких как Государственный архив

Белгородской области, а также Государственный архив Курской области.

Отдельную категорию изданий краеведческой литературы досоветского

периода составляют исследования, в которых затрагивались вопросы развития

кустарных промыслов в различных районах региона14.

В частности, работа В.Д. Кузьмин-Караваева посвящалась особенностям

исследования кустарных промыслов в Бежецком уезде Орловской губернии.

13 Курская губерния. Итоги статистических исследований. Курск: Типография Губернского

земства, 1887. 261 с.; Кустарные промыслы Старооскольского уезда Курской губернии.

Составлено уездным агрономом Ф. И. Заикиным. Издание Старооскольского уездного земства.

Курск: Типография Курского губернского земства, 1904. 58 с.; О значении отхожего и

кустарного промыслов как подспорье к земледелию в Курской губернии по сведениям за 1888 г.

Курск: Б. и., 1888. 7 с.; Промыслы и внеземледельческие занятия крестьян Центрального района

Курской губернии. Курск: Б. и., 1885. 225 с.

14 Веселовский Г. М. Воронеж в историческом и современно-статистическом отношениях.

Издание Воронежского губернского статистического комитета. Воронеж: Типография


[…]


статистического комитета МВД, 1904. – 291 с.

86. Первая всеобщая перепись населения Российской империи, 1897 г. IX.

Воронежская губерния. Тетрадь 2. – СПб.: Изд-во Центрального статистического

комитета МВД, 1904. – 264 с.

87. Первая всеобщая перепись населения Российской Империи 1897 г. Вып. I.

Население Империи по переписи 28 января 1897 г. по уездам. Сост. Центр. стат.

ком. на основании местных подсчетных ведомостей. - СПб.: Товарищество

«Печатня С.П. Яковлева», 1897. – 34 с.

88. Первая всеобщая перепись населения Российской Империи 1897 г. / Изд.

Центр. Стат. Ком. МВД / Под ред. Н.А. Тройницкого. - Спб.: Товарищество

«Печатня С.П. Яковлева», 1905. - 148 с.

89. Первая всеобщая перепись населения Российской империи 1897 г. XLII.

Тамбовская губерния. – СПб.: Тип. СПб акц. общ. пет. и писчебум. дела в России

"Слово", 1904. – 156 с.

90. Первая всеобщая перепись населения Российской Империи 1897 г. / Изд.

Центр. Стат. Ком. М-ва Внутр. Дел / Под ред. Н. А. Тройницкого. - Спб. LХХХIV:

Семипалатинская область, 1905. – 148 с.

91. Переписная книга Воронежского уезда 1646 года. – Воронеж: Изд-во ВГУ,

1998. – 208 с.

92. Поуездные итоги Всероссийской сельскохозяйственной переписи 1917 г. по 57

губерниям и областям. – М.: Типография М.К.Х. Козицкий, 1923. – 219 с.

93. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Т. 1:

Воронежский уезд. – Воронеж: Воронеж. Губ. земство, 1884. – 547 с.

94. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии,- Том второй.

Выпуск. I. Острогожский уезд. Воронеж, 1885. - 345 с.

95. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Том третий.

Выпуск I. Землянский уезд. - Воронеж, 1886. - 393 с.
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96. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. - Том

четвертый. Выпуск I. Задонский уезд. Воронеж, 1887. - 161 с.

97. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Том пятый.

Выпуск I. Коротоякский уезд. - Воронеж, 1888. - 170 с.

98. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Том шестой.

Выпуск I. Нижнедивицкий уезд. - Воронеж, 1889. - 208 с.

99. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Том седьмой.

Выпуск I. Оценочные материалы по крестьянскому землевладению Павловского

уезда. - Воронеж, 1895. - 335 с.

100. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Том восьмой.

Выпуск I. Богучарский уезд. - Воронеж, 1890. - 351 с.

101. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Том девятый.

Выпуск I. Новохоперский уезд. - Воронеж, 1891. - 252 с.

102. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Том десятый.

Выпуск I. Бобровский уезд. - Воронеж, 1892. - 366 с.

103. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Том

одиннадцатый. Выпуск I. Бирюченский уезд. - Воронеж, 1892. - 367 с.

104. Сборник статистических сведений по Воронежской губернии. Том

двенадцатый. Выпуск I. Валуйский уезд. - Воронеж, 1893. - 430 с.

105. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Т. 1. Промыслы и

грамотность Центрального района Курской губернии. Отдел общий / Под ред.

И.А. Вернера. – Курск: Тип. губ. земства, 1885. – 228 с.

106. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск первый. Курский уезд. Издание Курского

губернского земства. – М.: Тип. Л.О. Снегирева, 1883. – 173 c.

107. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск второй. Статистические сведения по

Льговскому уезду. – Курск: Тип. губ. земства, 1884. – 334 с.
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108. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск третий. Статистические сведения по

Дмитриевскому уезду. – Курск: Тип. губ. земства, 1884. – 407 с.

109. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск четвертый. Статистические сведения по

Суджанскому уезду. – Курск: Тип. губ. земства, 1884. – 317 с.

110. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск пятый. Статистические сведения по

Фатежскому уезду. Издание Курского губернского земства. Составлено Курским

Губернским Земским Статистическим бюро. – Курск: Тип. губ. земства, 1884. –

327 с.

111. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск шестой. Статистические сведения по

Рыльскому уезду. – Курск: Тип. губ. земства, 1884. – 271 с.

112. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск седьмой. Статистические сведения по

Путивльскому уезду. – Курск, 1884. – 596 с.

113. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск восьмой. Статистические сведения по

Щигровскому уезду. – Курск, 1885. – 691 с.

114. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск восьмой–девятый. Статистические сведения

по Грайворонскому уезду. – Курск: Тип. губ. земства, 1885. – 324 с.

115. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск двенадцатый. Тимской уезд. Издание

Курского губернского земства. Составлено Курским Губернским Земским

Статистическим бюро. – Курск: Тип. Губ. земства, 1886. – 203 с.
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116. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск четырнадцатый. Статистические сведения по

Старооскольскому уезду. – Курск, 1887. – 561 с.

117. Сборник статистических сведений по Обоянскому уезду Курской губернии.

– М.: Тип. наследн. С.В. Гурьянова, 1883. – 104 с.

118. Сборник статистических сведений по Тамбовской губернии. Т. III:

Моршанский уезд. - Тамбов: Издательство Тамбовского губернского земства,

1882. – 519 с.

119. Сборник статистических сведений по Тамбовской губернии. Т. IV:

Темниковский уезд. - Тамбов: Издательство Тамбовского губернского земства,

1883. – 459 с.

120. Сборник статистических сведений по Тамбовской губернии. Т. VI: Шацкий

уезд. - Тамбов: Издательство Тамбовского губернского земства, 1885. – 370 с.

121. Сборник статистических сведений по Тамбовской губернии. Т. XIV. Краткий

свод данных о крестьянском населении, землевладении и хозяйстве по всей

губернии. - Тамбов: Издательство Тамбовского губернского земства, 1890. – 244

с.

122. Сведения об отходнических промыслах в Воронежской губернии за 1898 год.

– Воронеж, 1899. – 98 с.

123. Свод данных о числе кустарей и ремесленников в волостях и уездах

Орловской губернии по отдельным производствам в 1913 г. – Орел: Типография

С.А. Зайцевой, 1913. – 381 с.

124. Сводный сборник по 12 уездам Воронежской губернии: стат. материалы

подворной переписи по губернии и обзор материалов, способов по собиранию их

и приёмов по разработке / сост. Ф. А. Щербина. – Воронеж: Изд. Воронеж. Губ.

Земства, 1897. – 424 с.

125. Списки населенных мест Российской империи, составленные и издаваемые

Центральным статистическим комитетом Министерства Внутренних дел. Т. 29.

Орловская губерния. - СПб.: изд. Центр. стат. ком. МВД, 1871. - 238 с.
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126. Статистический временник Российской Империи. – Спб., 1903. – Сер. 3, вып.

10. – 401 с.

2.4. Периодическая печать

127. Вестник сельского хозяйства 1900-1912 г. – СПб., 1913. – 205 с.

128. Воронежский фабричный округ. Отчет за 1885 г. – СПб.: Типография В.

Киршбаума, 1886. – 93 с.

129. Врачебно-санитарная хроника за 1910 г. - Воронеж, 1910. – 10 с.

130. Города России / Центр. стат. ком. МВД. Т 1: Города России в 1904 г. – СПб:

Типо-лит. Ныркина, 1906-1914. – 907 с.

131. Доклад распорядительного комитета по курской выставке 1885 г.: О

кустарных промыслах Курской губернии. – Курск: Типография губернского

земства, 1885. – 254 с.

132. Доклады Воронежской губернской земской управы губернскому земскому

собранию очередной сессии 1909 года. – Воронеж: Б. и., 1910. - 51с.

133. Журналы Воронежского губернского земского собрания очередной сессии

1866 года. - Воронеж: Б. и., 1867. - 500 с.

134. Журналы Воронежского губернского земского собрания очередной сессии

1872 года. - Воронеж: Б. и., 1873. – 793 с.

135. Журналы Воронежского губернского земского собрания очередной сессии

1911 года. - Воронеж: Б. и., 1912. - 1395 с.

136. Журналы Воронежского очередного губернского собрания с 7 по 20 декабря

1893 года. – Воронеж: Б.и., 1894. – 671 с.

137. Журналы заседаний XXVI очередного Курского губернского экономического

собрания, бывших с 7 по 18 декабря 1890 г. – Курск: Тип. Курского губернского

земства, 1891. – 456 с.

138. Календарь и памятная книжка Курской губернии на 1890 год. – Курск: Тип.

Губернского правления, 1889. – 416 с.

139. Курский сборник. Вып. I. – Курск: Тип. губернского правления, 1901. – 409 с.
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140. Курский сборник. Издание Курского губернского статистического комитета
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