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В современных условиях особую актуальность приобретает анализ со­

циально-экономических изменений в переломные для страны периоды, из

которых, несомненно, значимой с точки зрения непосредственных результа­

тов и долговременных последствий, является период второй половины XIX -

начала XX столетия. Диссертация В.А. Григоровой написана на актуальную

тему, которая обусловлена устойчивым ростом внимания современного об­

щества к проблемам развития российского предпринимательства, формиро­

вавшегося на базе мелкого кустарного производства. Комплексное исследо­

вание данного процесса на материалах одного из крупных российских регио­

нов - Центрального Черноземья, вполне обосновано, так как развитие пред­

принимательских процессов здесь носило довольно своеобразный характер,

отличаясь темпами и динамикой от других регионов. В любом случае анализ

особенностей и закономерностей развития той или иной территории страны

необходим для успешного социально-экономического развития России (с. 4 -

5). Кустари Центрального Черноземья, как и индивидуальные предпринима­

тели современной России, формировали средний слой общества, занимав­

шийся индивидуальной трудовой деятельностью. Они открывали мелкие

предприятия, которые, наращивая свое производство, могли соперничать с %

другими предприятиями региона. В силу этих причин, объективный анализ

предпринимательской деятельности в указанный период истории сегодня

может оказаться полезным при разработке законов, направленных на под­

держку малого и среднего бизнеса, при осуществлении реформирования

профессионального образования, что в свою очередь позволит предпринима­

тельству развиваться успешнее.

Диссертация базируется на солидной методологической основе. Харак­

теристика теоретических моделей исследования предпринимательства в оте­

чественной и зарубежной литературе позволяет диссертанту аргументирова­

но обосновать методологию своего исследования, в основе которой лежат

междисциплинарные связи и синтез «историзма; научной объективности;

ценностного подхода», а также сочетание общенаучных и специальных ме­

тодов исторического познания (с. 4 5 ^6 ).

Вызывает интерес методологический подход автора к трактовке дефи­

ниции «кустарная промышленность» как вида «мелкой обрабатывающей

промышленности, в которой преобладает ручной труд и семейные формы ор­

ганизации производства. Ее характерными признаками являлось применение

наемного труда, ориентированность на рынок, отсутствие подчинения фаб­

ричной инспекции и социальная ограниченность, выражавшаяся в преимуще­

ственной занятости в кустарной промышленности лиц низших податных со­

словий: крестьян и мещан» (с. 27). В то же время автор возвращается к этой

проблеме в начале третьей главы (с. 205-206) своего исследования, что вы­

глядит несколько алогичным. Целесообразней было бы это сделать в одном

месте, что позволило бы выявить общее и особенное в определении термина

«кустарная промышленность», а также проследить теоретическую основу ав­

торской позиции.
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Объект исследования и его предмет логически взаимосвязаны. Объек­

том исследования являются кустарные промыслы и социально-

экономическое положение кустарей Центрального Черноземья России.

Предметом исследования - процесс становления и развития кустарной про­

мышленности Центрального Черноземья России во второй половине XIX

начале XX века. Динамика и направленность процессов становления и разви­

тия кустарной промышленности Центрального Черноземья России как пред­

мет диссертационного исследования находят отражение в тех целях и зада­

чах, которые автор поставил перед собой.

Научная новизна диссертации заключается в исследовании процессов

становления и развития кустарной промышленности и обосновании роли

кустарного производства в формировании базы для дальнейшего развития

промышленности, изменения социально-экономического облика региона,

выявления региональной специфики трансформации кустарных промыслов в

промышленное производство, выражавшейся в замедленных темпах разви­

тия, в формировании преимущественно обрабатывающей и пищевой отрас­

лей промышленности.

Диссертация В.А. Григоровой состоит из 4-х глав. Во введении обосно­

вывается актуальность исследования, определяются цели и задачи, объект и

предмет, хронологические и территориальные рамки, дается характеристика

источниковой базы и методологических основ, показана степень изученности

темы, выявляется научная новизна исследования. Диссертант показывает

этапы накопления исторических знаний по изучению социально-

экономических процессов и определяет проблемные и хронологические про­

белы в изучении темы. Историографическая часть исследования часто слу­

жит критерием качества диссертации, показывая степень осведомленности

автора о накопленном фактическом материале и научных концепциях, уме­

ние полемизировать с коллегами, выявлять место своей работы среди иссле­

дований по смежной проблематике. В этом смысле всесторонний и глубокий

историографический обзор, несомненно, свидетельствует о хорошем знании

диссертантом современного уровня изученности многочисленных аспектов

темы отечественной и зарубежной наукой (с. 5-28). Обращает на себя внима­

ние знание автором состояния историографии проблемы в отдельных регио­

нах страны, в частности Вологодской и Ярославской областях (с. 20-21).

Положительное впечатление производит авторский анализ источников

(с. 30^45). Разнообразные пласты информации выявлены диссертантом в

фондах 10 центральных и региональных архивов. Помимо архивных доку­

ментов, диссертация базируется на широком видовом спектре опубликован­

ных источников. Исходя из задач исследования, автор сконцентрировал свое

внимание на источниках, отличающихся видовым разнообразием, используя

проверенные методики для доказательства их репрезентативности. При этом

их научная критика вполне убедительна.

В первой главе «Кустарные промыслы Центрального Черноземья в се­

редине XIX века» автор анализирует состояние кустарных промыслов Цен­

трального Черноземья России накануне отмены крепостного права и доказы­

вает повсеместное бытование в первую очередь «обрабатывающих промы­

слов», хотя и отличавшееся низким организационным уровнем и слабой тех­

нической оснащенностью.

Автор доказывает, что в Центральном Черноземье уже в то время

существовала специализация уездов и отдельных селений по изготовлению

завершенной продукции, а не отдельных ее составных частей. Автор выявила

последствия таковой специализации, проявлявшиеся в росте мастерства ре­

месленников, что в конечном итоге выражалось в высоком качестве,

широком ассортименте и самобытности товаров, производившихся

кустарным способом.

В главе подробно анализируется социально-экономическое положение

кустарей в регионе, которое к середине XIX в. характеризовалось усилением

имущественной дифференциации и соответствующим стремлением кустарей

к кооперации в сырьевые и производственные объединения. Вывод автора о

том, что к середине XIX в. здесь сформировались предпосылки для

становления и развития кустарной промышленности в пореформенный

период (с. 119-120), выглядит убедительным.

Во второй главе диссертации «Государственная политика в сфере кус­

тарно-промыслового производства и ее реализация в условиях реформ 60-70- %

х годов XIX века» исследуются основные направления государственной по­

литики по регулированию кустарных промыслов и ее воплощение в жизнь в

Центральном Черноземье. Подчеркивается, что предпринятые властями ме­

ры отвечали требованиям времени, носили системный характер и предпола­

гали поощрение формирующейся кустарной промышленности и оказание

поддержки кустарям путем обучения непосредственных товаропроизводите­

лей, совершенствования налогообложения кустарей и регулирования внут­

ренней торговли в интересах мелких производителей.

Автор обосновывает особую роль земских учреждений, которые явля­

лись проводником политики центральных органов власти на местах. На кон­

кретных фактах В.А. Григорова доказывает, что в большинстве случаев име­

ла место согласованность принимаемых мер центральными органами власти

и местным самоуправлением в поддержке мелкотоварного производства, что

в итоге положительно сказывалось в целом на становлении кустарной про­

мышленности (с. 198-200).

Третья глава диссертации «Процесс перехода кустарных промыслов к

промышленному производству» посвящена исследованию становления и

развития кустарной промышленности в Центральном Черноземье. В.А. Гри­

горова доказывает, что, как и по всей России, становление и укрепление

промышленного производства в регионе происходило на базе кустарных

промыслов. Кустари создавали свои мелкие кустарные предприятия, концен­

трировавшиеся в основном в обрабатывающих отраслях сельского хозяйст­

ва.

Автор выявила и доказала противоречивый характер процесса перехода

кустарных промыслов к промышленному способу производства. Следует со­

гласиться с аргументами автора в том, что он выражался в одновременном
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подъеме и свертывании промысловой деятельности. Расширение рыночных

связей и строительство железных дорог, с одной стороны, благоприятствова­

ли развитию мелкотоварного производства, с другой, поступающие в регион

промышленные товары создавали серьезную конкуренцию местному произ-*

водству, что в итоге обуславливало свертывание работы целого ряда мелких

кустарных предприятий.

В диссертации анализируется процесс развития отхожих кустарных по­

мыслов как фактор капитализации региональной экономики после отмены

крепостного права. В.А. Григорова доказала масштабность этого процесса в

пореформенный период и определила его значимость для обеспечения наем­

ной рабочей силой промышленности, сельского хозяйства и строительной

сферы региона. Она выявила существенную роль отхода в повышении товар­

ности крестьянских хозяйств и уровня материального благосостояния мелких

товаропроизводителей, а также в обеспечении основного контингента мест­

ных жителей продукцией кустарного способа производства (с. 292-295).

В итоге В.А. Григорова доказала, что в конце XIX века в Центральном

Черноземье сформировалась своеобразная сельскохозяйственная экономика с

вмонтированным в нее комплексом кустарных предприятий (обрабатываю­

щих и пищевых), формировавших основу индустриально-аграрной экономи­

ки (с. 298).

В четвертой главе диссертации - «Социально-экономические преобра­

зования в кустарной промышленности в начале XX века» автор доказывает,

что эволюция социально-экономического положения кустарей осуществля­

лась под контролем правительства в контексте трансформации мелкотовар­

ного производства в условиях ускоренной концентрации производства, (с.

369). При этом В.А. Григорова выявила определенную роль кустарей и кус­

тарного производства в изменении векторов развития экономики Централь­

ного Черноземья с традиционного аграрного на аграрно-индустриальный (с.

370-372).
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В заключении диссертации подведены итоги исследования, обобщены

его результаты, сформулированы выводы.

Кроме высказанного выше, отметим некоторые замечания, которые за­

ключаются в следующем: 1

1. В контексте изучаемой проблемы следовало бы большее внимание об­

ратить на бытовые условия жизни мелких товаропроизводителей и

провести их сравнительный анализ за весь период авторского исследо­

вания - с середины XIX до начала XX века.

2. Необходимо было упорядочить цифровой материал в разделах диссер­

тации, связанных с изучением государственных мер по развитию учеб­

ных заведений для кустарей и ремесленников.

В целом, указанные замечания не меняют общей высокой оценки рецен­

зируемого труда. Диссертационная работа является оригинальным завершен­

ным исследованием, общая концепция и основные выводы которого не вы­

зывают возражений.

Основные положения диссертации отражены в опубликованных автором 3

монографиях и 34 статьях, в том числе 22 - в изданиях из перечня, рекомен­

дованного ВАК при Министерстве образования и науки РФ, 1 - в журнале,

индексируемом в Web of Science.

Публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и отража­

ют ее основные положения и выводы. Тема исследования прошла апробацию

на конференциях международного и всероссийского уровней. Результаты ра­

боты будут полезными для подготовки обобщающих трудов по краеведению

и истории России в целом, при разработке элективных курсов по Отечест­

венной истории, а также в преподавании экономической истории в ВУЗах, в

практической деятельности органов власти.

Диссертант представила завершенную, имеющую внутреннее единство,

самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой решена ис­

следовательская проблема, имеющая значение для развития социально-

экономической истории Центрального Черноземья и России в целом. Диссер-
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тация содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для

публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Диссертация Григоровой Виктории Александровны «Кустарные про­

мыслы Центрального Черноземья и их влияние на развитие промышленного

производства во второй половине XIX - начале XX веков» соответствует1*

требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель,

Виктория Александровна Григорова, заслуживает присуждения ученой сте­

пени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история.
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